Ad. 1211.

D. 11.

*Conſervatio
fratrum in
Gallia.*

Gallicana miſſio feliciter à magno incepit miraculo, nam ut ſupra iam retuli, dum IX. per aliquot dies post peractum capitulum harerent de rebus in prouincia peragendis instruendi, deficiente pane eo die, quo diſceſluti erant, tribus panibus uno videlicet doméstico, & binis à B. Clara miſſis ultra trīginta fratres ſaturati ſunt, ſuperfuerunt que copiosa fragmenta. Dum autem ad ſtatutum miſſionis locum peruererunt, per plurimos dies multa inedita famis & frigoris pertulerunt incommodo tanquam pero-
grini & ignoti frequenter repulsi, donec hominum duritiem mīro pietatis exemplo flexerunt & emollierunt. Namque intempeſta nocte ad ſacras ſurgebant excubias, matutinūmque recitabant deuotē in iis Ecclesiis quatum copia ſiebat, vel in derelictis facellis aut cremitoriis & in Cathedralibus ædibus vñanimiter peruilebant in oratione Dei ab hora octaua uſque ad vndecimam, quo tempore ſi inuitabantur à quopiam ad prandium humiliter ſequebantur: ſin verò, mendicabant oſtiatim. A prandio ſervie-
bant in Xenodochiis, leproſis p̄cipue ministrantes, lectos ſternentes, ulegra curantes, ſaniem abſtergentes, & quibuscumque humilitatis officiis ſeuerent. Quibus Christiana

ANNO CHRISTI 1215.	HONORII III. ANNO I.	FREDERICI II. IMPER. AN. 6.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 9.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	--------------------------------

Christiana pietate dignis spectaculis hominum in se conuerterunt oculos, & animos conciliarunt ita ut plures haberent sectatores, & tandem plura sibi construerent domicilia.

X. Missio vero Germanica omnino fuit irrita: durè enim recepti Fratres Theutonici idiomatis proflus igoari, crudeliterque in fugam & redicim ex voluntaria prouincia acti propter metum & suspicionem hæreticorum, quia ex Italia illuc tunc declinabant. Simplicitatem autem Fratrum & idiomatis imperitiam, lepidam huic seu repulsa occasionem ministrasse referunt chronica M. SS. prouinciarum Saxoniz, Argentinæ, & Germaniz inferioris quorum penes me sunt exemplaria quæ etiam Illustriss. recenset Gonzaga his verbis.

Fratribus Theutoniam aggredientibus, cum quidam occurrisserent, rogassentque an hospitari vellent, illos Germanicè ita, quod Latinè sonat ita, respondentes perhumanter exceperunt, & eis cibum & potum subministrarunt: quare cum Theutonicum idioma ignorarent, præfata responsum cuicunque interrogatio accommodare statuerunt, arbitrantes semper ex illa similes eleemosynas se reportatus, & huiusmodi beneficiis prosequendos fore. Attamen contra euocit: nam aliis percontantibus, an hæretici essent, & ad auerendam à fide Catholica Theutoniam illuc accessissent? Cum suum statutum responsum in medium proferrent, ab ipsis non solum comprehensi & in vincula coniecti sunt, sed etiam iudicia publica, atque varia supplicia subierunt. Quare in Germania se nihil proficere conspicentes in Italiam remearunt, narrantes confratribus ea quæ in Germania fuerant perpetrati. Ex quo euenu Theutonia tale nomen apud Fratres sibi vendicauit, ut nullus nisi martyrio flagrans illuc conferre se vellet, & aliqui Deum precarentur ut illos à scætitia Theutonicorum liberare dignaretur. Prima autem hæc repulsa fecit, ut denuo aduentantes Fratres benignius reciperentur, & diffusius ibidem eorum institutum propagaretur.

XI. Porro Sanctus patriarcha indignum putans domi torpere dum natos præmiserit ad laborem, Parisiensi se paravit itineri: ad quem tractum libentius se perrexisse dicebat quod magna tunc ibidem vigeret reverentia sanctissimæ Eucharistiz, quam indicibili amore & honore vir sanctus colebat. Prius tamen statuit illustre Baselense genus in Vmbria dissidiis domesticis, & diuturnis discordiis turpiter & miserrime pene extinctum, ad concordiam reuocare; quod & feliciter perfecit. Illi autem in accepti beneficij memoriam suis sodalibus monasterium statim hoc anno edificarunt in suo territorio sancti Angeli de Pantanellis dictum iuxta Tyberis marginem inter condensas arbores. Quem locum saepius B. Jacobus Tudertinus inhabitauit in quo etiam plurima ex suis canticis composuit, & quem demum ruinæ propinquum multis post lustris sanctus Bernardinus Senen. refecit. Dehinc voluit limina Apostolorum visitare, ut prosperum facerent iter suum, & adscito sibi in socium fratre Massæo, in via mendicans peruenienti prærandi hora ad quandam fontem limpidissimum ad cuius oram dum consedisset expositis ab utroque in tabula lapidea exigui panis frustulis, quæ ostiatim mendicando collegerant, & quidem bonam partem acidis & duris ille spiritu exultans fratremque compellans: excitare illum coepit ad gratias Deo agendas de illo tam ingenti paupertatis thesauro, idque ipsum clara gradatim voce iterare. Quærenti autem Massæo, quisnam is esset thesaurus in tanta rerum etiam necessiarum inopia, vbi non obsonium, non vinum, non etiam mensa suppetet? respondit illud ipsum esse magnum beneficium, quod illa omnia, quæ decessent, à Deo supplerentur, qui illum eis panem ac fontem, illum etiam lapidem tam prouidè præparasset: paulo autem post inde ingressus in quodam templo, quod primum occurrit orare instituit Deum, ut sibi & suis sanctæ paupertatis amorem inspiraret, idque tanto feruore, ut ex facie ignis emicare videretur.

XII. Itaque hoc diuino ardore incitatus, mouit se versus Massæum brachiis apertis, cum que magna voce ad se aduocauit: qui cum admirans & stupens in Sancti patris brachia se immisisset, tantus fuit Francisci æstus interior, ut anhelitu solo per oris hiatum erumpente, multis illum cubitis in sublime ejaculatus sit: in quo ascensu, is postea saepius narravit tanta se dulcedine delibutum, quantum antea nunquam in vita sua gustasset. Tum Franciscus: Eamus, inquit, Roman ad Santos Apostolos Petrum & Paulum exortandos, ut nos doceant tam præclarum paupertatis thesaurum recte & fructuose possidere: is enim ita præstans, itaque diuinus est, nos autem ita viles & abieci, ut indigni simus,

Dare repulsi
fratres in
Germania.
Chro. M. SS.
saxon.
Gonzag. in
proæ. prou.
S. Crucis.

S. Franc. fidè
eligat tristis
Parisien. &
quare
Gonzag. in
piou. S. Frä-
cis. con. 42.
Chro. MSS.
piou. S. Frä-
cis.
Baselenſes
dominos pa-
cificat,

Plat. de bo-
do flat. re-
lis. l. .6.9.
Marcan. c.
15.9.4.
Ingenis reple-
tur gaudio in
terū inopia.

Mirum pau-
pertatis flu-
dum.

ANNO CHRISTI 1216.	HONORII III. ANNO I.	FREDERICI II. IMPER. AN. 6.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 9.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	--------------------------------

*Pauperatio
commodatio.* qui cum talibus vatis teneamus. Hæc enim est virtus de celo in nos influens, quæ nos ita instituit & informat, ut terrena cuncta ultra concilcemus, quæque obices omnes à medio tollit, quo humana mens cum Domino Deo suo libertime, atque expeditissime coniugatur. Hæc est quæ animam adhuc in terris posicam, facit in cœlis cum Angelis conuersari. Hæc est quæ Christum in cruce associat, cum Christo in tumultu absconditur, cum ipso resurget, & cum ipso in cœlum ascendet. Hæc est quæ dotem agilitatis super cœlum volandi animabus ipsam amantibus etiam in hac vita concedit, cum veræ humilitatis & charitatis alas se amantibus impertiat: Eamus proinde rogatum Apostolos Sanctissimos ut hanc gratiam nobis impetrarent à Domino Iesu Christo, ut ipse paupertatis forma & obseruator præcipius eam nobis donare dignetur.

*Ad limina
Apostolorum
funda peccati
duri pauperum.* Cum ergo Romam peruenissent, intraverunt Ecclesiam sancti Petri in Vaticano, XIII. & in distinctis facellis orantes, qua poterant efficacia, rogabant Sanctos Apostolos, ut ducantur instruere, quatenus sanctam paupertatis virtutem perfectè possent acquirere, & suis meritis à Domino impetrarent, ut vitam Apostolicam addiscere possent,

*Hugol. cit.
Marian. cit.* & sectari. In pia hac sua petitione cum devotione & lachrymis perseveranti Francisco apparuerunt magna cum claritate Petrus & Paulus Apostoli pia benignitate eum amplectentes & dicentes: Frater Franciscus exauditz sicut in conspectu Dei orationes tuæ, & vberes lachrymæ quas effundis pro acquirendis sancta paupertate, quam Christus magister noster, eiusque Sanctissima genitrix amplexi sunt, & nos ipsius Apostoli sumus sectati. Misit proinde nos ad te Dominus Iesus Christus, ut annunciemus tibi, quod solliciter exorasti; & concessus tibi tuisque est thesaurus sanctissimæ paupertatis, quam qui verè possederint & perfectè professi fuerint, ipsorum erit regnum cœlorum. Quibus diebus disparuerunt, infusa Francisco summa animi consolatione, qua exultans & exiliens venit ad fratrem Massenum, remque ut euenit narravit. Accedentes itaque ad confessionem Petru maximas quas poterant reddiderunt gratias pro ingenti hoc beneficio, & singulari consolacione.

*Moritur In-
tercessio.
Onaphr.
Ciaccon.
Plat. Bellar.* Incidit in hoc tempus mors Innocencij Pontificis, Perusij cum illac transisset ad tol- XIV. lendas discordias & extinguendum bellum quod erat inter Genuenses & Pisanos cum Cisalpinis. Nam tertiana febri, quæ breui transit in acutam, deinde paralyticum, demum lethargo correptus obiit 17. Kal. Augusti cum sedisset an. 18. menses 6. dies 9. Vno ut quidam volunt, vel tribus aut quatuor postea diebus, ut alii placet ei succedit Honorius III. presbyter Cardinalis SS. Ioannis & Pauli cit. Pamachij S. R. E. Vicecancelarius, Centius antea vocatus, nobilissima gente Sabella ortus. Ab hoc ergo anno Honorij Pontificium auspicamur, prosequemurque. Ille autem quamprimum Romanum reversus approbavit confirmatione inlytum ordinem Prædicatorum 1. Kalendas Ianuarii iostante sanctissimo institutore Dominico, qui ad hoc ipsum in urbem redierat.

*Croesus Ho-
mem.
Humbert.
lib. de vita
stat. c. 1.
Flamin. &
Garzon. in
vita S. Dom.
Apold. l. 2.
c. 2.
Anton. lit.
22. c. 1.
Castillo l. 1.
c. 18.
Plat. cit. l. 1.
c. 14.
Confirmatur
ordo Prædi-
catorum.
Mira S. Do-
minici visto.* Dum autem confirmationem hanc expectaret, continuus & ardentissimus vacans orationibus, Apostolorum principis corpus saepius visitabat. In cuius basilica, dum noctu sacris precibus intenderet magnum suæ curæ leuamen est assecutus, ita ut minime dubitaret affore tantis cœptis ac suis votis Deum. Vedit enim Christum ira iungenti succensum ob intoleranda hominum flagitia, à patris dextera exire rexisse, tria manu iacula tenentem, ut uno eorum superbos, altero auaros, tertio libidinosos deleret; virginum verò principem ac cœli reginam, eius venerabilem genitricem, ad illius genua procumbentem sese illi opposuisse, ac rogasse, ne genus humanum ranta clade afficeret: habere scilicet per quos emendari hominum flagitia possent. Matri precibus ac verbis mortum, cui nihil petenti negare potest, substituisse ac petisse; vbi nam essent per quos fieri ea quæ diceret, possent? Tunc humani generis tutelam ac seruatrixem hunc Dominicum Prædicatorum, inde Franciscum Minoritarum institutores ac principes ostendisse ac distinxisse: Hi sunt, fili, per quos quassa in terris & collapsa pietas instaurabitur, ac restituatur. Delinictum pollicitatione matris filium continuisse paratam ad feriendum manum, ac sententiam mutasse & iacula deposuisse. Quo quidem diuino spectaculo vir sanctus fiducia plenus, ac minimè ambigens voti se compotem futurum, dum ex templo egredieretur obviuum habuit, quem non nouerat ante, nec viderat unquam, beatum Franciscum, quem, ut socium sibi à Deo ad instaurandam Ecclesiam traditum, iniecit collo brachiis pie admodum & cum ingenti laetitia complexus est. Tum, quæ vidisset & audisset illiomnia narravit & addidit; itemus simul, & nullus præualebit contra nos; inter quos

ANNO CHRISTI 1216.	HONORII III. ANNO I.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 6.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 9.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

quos mutua & incredibilis deinceps charitas fuit. Quæ quidem tanquam à beato Dominico visa diuus postea Franciscus Prædicatoribus narravit.

XV. Dignum putat diuinum hoc spectaculum Theodoricus ab Apoldia, & opportunam Apold.cit.
hanc pientissimamque Virginis Mariæ pro humano genere ab instanti clade præseruan- Vide Casif.
do intercessionem, ut eius potentiam, clementiam & circa nos studium paulisper consider- de B. Virg.
remus. Libuit ergo piam eius considerationem, & sacram apostrophem ipsis eius verbis hic lib. 1. c. 27.
subnectere. [Quid illa, inquit, potentius, quæ omnipotentis iudicis iram, qui iam ut fulgor Maria l'irgi-
excuerat gladium suum, & artipuerat iudicium manus eius, supplici prece retinere po- num genus
tuit, ne diffusa eius ira deuoraret impios sicut stipulam, & arderet usque ad inferni nouis-
sima? Clementiam eius abunde testatur, quod pro perituis tam humiliter, tam benigne,
tam instanter interpellauit. Eius clementiam ambiunt peccatores ne pereant: iusti ut pro-
ficiant. Porro studium, curam & diligentiam tuam erga nos, ô Domina nostra, in his plane
experimus, quod non modo potentissimi furorem ardenter iudicis intercipis, & pro no-
bis apud Filium clemens intercedis: sed etiam quod omnium salutis ministros egregios
exhibuisti filio tuo: nempe viros letissimos Dominicum & Franciscum, quos tu virgo
Mater Filio offerens, præclarè commendas: & Filius acceptans veritatis testimonio ap-
probat & perinde ut agnos à se missos inter lupos firmissimis praesidiis tuerit ac munit.
Benedicamus ergo, fratres charissimi, Patrem cum Filio & Spiritu sancto, cuius super nos
inscrutabile videmus consilium, & benignissimum sentimus affectum. Benedicamus &
Matrem Dei, cuius precibus placatus filius, misericordie memori fuit cum esset iratus pec-
catis hominum, relinquens nobis semen divinum, sine quo sicut Sodoma fuissimus, &
quasi Gomorrha periissimus. Ex eo vero nos enati benedicto semine, mittamus radices
deorsum, & faciamus fructum sursum: ut sit in nobis agnitus propriæ vilitatis & animus
incommutabili intentione addictus æternitati. Nos enim sumus semen seruorum eius, cum
quo bona permanent: semen, cui benedixit Dominus, ut crescat & hæreditate capiat terrâ
viuentium cum beatis mitibus, & portas possideat initiorum suorum, id est dæmonum.
Amplectamur amanter & iritemur constanter tantorum patrum clarissima exempla, &
exitias virtutes, ut digni efficiamur, qui cum eorum semine in Dei filii numeremur.

XVI. Ut autem ad visionem ipsam redeamus, Fræciscum etiam eandem ipsam habuisse ex-
pressè asserit ex aliis S. Vincentius Ferrerius, & pie iudicat Ferdinandus Castillo, atque Lu- Vide. serm.
douicus Rebolledo, qua moneretur quid de cato vito sibi in socium dato, & de semetipso
Deus ex alto starueret, quantoque operi & oneri eos dedicarit. Itaque colloquentes, ad in- 1. de B. Do-
uic. serm.
uium firmissimum & sanctissimum inierunt fardus amicitie, & statuerunt quibuscumque
se obiicere difficultibus, nec labori vlli succumbere cum divini honoris detrimeto. Di- 1. de B. Do-
gnum plane, inquit Castillo, admiratione & consideratione erat videre duos homines ex-
terius despicabiles, inermes, veste lacera, frigore algentes, fame & siti laborantes, absque 1. de B. Do-
principum fauore, aut sculi potentia mundi triumphum ineditantes, ingentia ultra hu-
manas vires secum statuentes, orbis conversionem inter se partientes. Quis talia meditantes, & serio proponentes audiret, qui veluti Thrasones non irrideret, aut veluti fatuos non
contemneret? Sane si rem ipsam cum personis conferamus, inaccessibilem & insuperabit
humana iudicabit prudentia. At illa est Dei potentia, qui miseros & contemptibiles
ministros ad res excelsas assumit ut inde magis diuina virtus eluceat, & non glorietur om-
nis cato in conspectu eius. Ita binos hos despectos & infirmos viros elegit, ut confundere
sapientes, & destrucere mundi superbiam. Misit eos in orbem terrarum, tanquam duo luminaria magna, qui peccatorum tenebras suæ virtutis luce depellerent, tanquam novos misit
Apostolos qui homines velut equos & mulos effectos, pulloque lascivienti similes à sua-
rum concupiscentiarum vinculis soluerent, & ad Christum adducerent. Tanquam veros
Angelos misit, qui Loch iustum & qui prædestinati erant ad vitam æternam, ab uniuersali
Sodomæ incendio liberarent. Tanquam populi duces misit, qui populum Dei educe-
rent ex domo servitutis & in libertatem vendicarent Christianam. Verè ut S. b. Illicus
duo christianæ pietatis lumina terris affulsere quibus multo maxima parte orthodo- Sabat. A.
xa crevit fides. Vel, ut duo illi utriusque ordinis Minorum & Prædicatorum pri- asad. 9. lib.
micerij sancti Bonaventura & Humbertus ad suos fratres scripsere. Hi sunt duo ma- in pone.
agna luminaria, quæ lumine cælesti, sedentes in tenebris, & umbra mortis, ubi- Gen. 1. 16.
que terrarum illuminant & coruscant. Hi sunt dux tubæ veri Moysis Christi
Dei nostri, quorum ministerio multitudinem populorum, iam ad suum principium
Xvi. 1. 16.

ANNO CHRISTI 1216.	HONORII III. ANNO I.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 6.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 9.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

conuocauit. Hi sunt duo Cherubim pleni scientia , mutuo se respicientes , dum idem sentiunt , & alas suas extendentes ad populum , dum ipsum verbis & exemplis protegunt , & discurrent secundum obedientiz volatum , super omnem populum disseminate scientiam salutarem. Hi sunt vera sponsæ ex quibus paruuli in Christo lac fugant quo nutriantur , & augmenta recipiant in salutem. Hi sunt duo filii olci splendoris , qui assistunt dominatori vniuersæ terræ ; prompti ad eius imperium , quocumque voluntas eius eos duxerit suam legationem implere. Hi sunt duo testes Christi , qui saccis amicti iam prædicant , & testimonium perhibent veritati. Hi sunt illæ duæ stellæ lucidæ , quæ secundum Sybillinum vaticinium habent species quatuor animalium , in diebus nouissimis nomine Agni vociferantes , in directionem humilitatis & voluntariæ paupertatis. Addam. Hi sunt duæ illæ columnæ Iachin & Booz , quæ porticum templi fulciebant , quarum prima significat firmabit , stabiliet ; secunda , in eo tobur & fortitudo. Hi duo Cherubim propitiatorij , qui arcam Dei , id est , Ecclesiam , vehant , ferant , sustineant , hisque Deus in uectus sacra responsa , oracula , monita salutis mundo effundat. Plurimi aliis horum magnorum virorum dignis elogis ne longior fiam ægre tamen supersedeo.

Nullo alio quam hoc & superiori anno inueni simul conuenisse Romæ hos sanctos XVII.

*Propheeticam
horū parric
charm cū B.
Angelo Car
melit. collo
quium.
Enoch. 1e
rofol.
Tho. Bellon
11.10f.*

Patriarchas , quare persuasom mihi habeo vel illo , vel isto superuenisse sanctum illum virum Angelum Carmelitam , egregium mox fidei athletam martyrio coronandum apud Siculos , & propheticum admirandumque illud iniisse cum his patriarchis colloquium apud Lateranum , quod sequentibus verbis retulit Enoch patriarcha Hierosolymitanus Carmelita , cotaneus ipsius beati Angeli capite duodecimo eius vietæ , quem Thomas Belloriosus Prothonoratus Apostolicus excudi curauit. [Romam , inquit , venimus , ubi loca sanctorum omnia deuotè lustrantes , mane proximo , maxima cum cleri , tum populi multitudine coacta in Basilica sancti Joannis Lateranensis sanctus Dei Angelus magno spiritu feruore prædicare coepit : aderant ibi sancti Dei viri Franciscus & Dominicus , quos cum nusquam antea vidisset , supernæ claritatis splendore mens illustrata , nouas , sed sublimissimas Ecclesiæ columnas adesse prædixit. Sermone tandem finito sanctus Dominicus spiritu elevatus , dixit sancto Franciso : hic est Angelus Hierosolymitanus . Christi & fidei Catholicæ defensor , & declamator ardenterissimus , qui doctrina & sanctitate virtutæ incredibiliter Christianæ fidei profuit. Cui sanctus Franciscus respondit : hic est ciuis cœlestis , qui in Sicilia martyrio coronabitur ; & ambo simul animo hilari ad sanctum Angelum veniunt , & cum incredibili humilitate saluant ac niutuo pacis osculo prosequuntur. Tunc Angelus : Saluete , inquit , maximi Christianæ militiæ doctores Dominice impugnator hæresum strenuissime , & Franciscus Christi præcipue imitator , qui virtute humilitatis , vera portabis stigmata Christi. Dominicus vero : Tu , inquit , Angele gaude & lætare , tibi enim priuilegio datum est , mortiferam hæreticorum rabiem compescere , Christianum noten defendere , & Ecclesiam augere & illustrare. & Franciscus subdit : Tibi Angele veritatis defensor ; merito gestiendum est , breui namque in Sicilia martyrio virtutæ militiam terminabis , & tripli laurea coronatus , diuinæ fruitionis & sempiterni gaudij præmia suscipes. Ad hæc Angelus : Vobis sanctissimi viri , vobis magis gaudendum est quibus Christianam rem publicam felicibus coepitis , meritis & doctrinis amplificare concessum est. Iis , aliisque vltro , citroque inenarrabili charitatis ardore dictis , de multis & magnis scripturarum & fidei mysteriis humiliter inter se locuti sunt , & cum prope ad sanctam Sabinam peruenissent , homo quidam genere nobilis , sed leprosus obuiam eis veniens dixit : Orate , sanctissimi viri , vt Deus fædo hoc morbo vestra intercessione me liberet ; quem illi in pace abire iubent , & subito sanus effectus dat gloriam & honorem Omnipotenti Deo Angelus autem cum Dominico & Francisco illum diem & noctem diuinis sermonibus & oratione translegit .]

*Lspofsum re
ponit sanat.*

Huius colloquij meminere Franciscus Maurolicus in suo martyrologio , Thomas de XVIII. Bapt. Mant. Trugillo tom. 2. thesauri concionatorum ad 5. Maij , Petrus de Natalibus in vita sancti Angeli post librum duodecimum de sanctis nuper canonizatis cap. 10. neenon Baptista Mantua. lib. 10. Fastorum de sancto Francisco largius autem in Apologia pro Carmelitis in vita eiusdem Angeli , qui sanctum alloquens virum , sequenti carmine rem docte descripsit.

ANNO CHRISTI 1216.	HONORII III. ANNO I.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 6.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 9.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

*Cum mare transfisces capiens invadere Roma
 Reliquias sacras, cineres, monumentaque Patrum,
 Et Laseranensis flares in lumine templi,
 Contigit eternam res memoranda diebus.
 Nam minor Etrusca veniens de monte Labarum
 Ad tua Franciscus se se vestigia flexus
 Prostrans gemibus, sacrū dedit oscula plantis,
 Insuper adiecit salue pater Angele monia
 Insula Carmeli, te mors manet inelyta Christi.
 Testis eris tibi Rex diuum decus annuis istud,
 Te quoque Francisco memorant responsa dedisse
 Talia, soluendo sano pro munere grates
 O Franciscus Deo, sed erit tua gloria nusquam
 Inferior tibi: Christus enim sua vulnera quinque
 Imprimet, & fies Christi patientis imago.
 Dominicus Hispanus qui tunc veniebat ab oris
 Forte aderat, tam mira notans presagia Patrum
 Et tulerat casus mundi hac tria lumen in unum, &c.*

Sub anni finem salutatis his sanctis viris, Roma discessit Franciscus iter suum in Galliam prosequuturus. Tum autem accidit ut afferunt Marianus & Hugolinus, quod Hugolin. Marian. Bonau. c. 7. Tres pauper- culi mulie- res ei occur- runt. tartar Bonaventura antequam ad Senarum urbem, per quam ibi transcendum erat, accederet, tres mulieres pauperculas, statura, aetate, ac facie per omnia similes, in quādam ei magna planicie inter Campilium & sanctum Quiritum (non vero Quirinum, ut ex errore typographorum legitur apud Bonaventuram) occurrisse, nouum salutari- nis munusculum ei offerentes: Beneueniat, inquiunt, domina paupertas. Quo audito verus paupertatis amator indicibile repletus est gaudio: utpote qui nihil in se salutandum ab hominibus tam libenter haberet, quam quod illæ decreuerant. Subito disparentibus illis, considerantes fratres socij tam admirabilem in eis similitudinem, salutarios, occursus, & disparentiz nouitatem; mysticum aliquid designari circa virum sanctum non irrationabiliter perpenderunt.

XIX. Sane per illas tres ut videbatur, mulieres pauperculas, sic uniformi facie occurrentes, sic salutantes insolite, sic subito disparentes, Euangelicæ perfectionis formositas, quantum ad castitatem scilicet, obedientiam, & paupertatem, satis conuenienter ostenditur in voto Dei, pari forma perfectè fuluisse: licet gloriari prælegerit in priuilegio paupertatis, quam modo matrem, modo sponsam, modo dominam nominare solebat. In bac exteros cupiebat excedere, qui ex ipsa didicerat inferiorem se omnibus reputare. Si quando igitur pauperiorem se queripiam, secundum exteriorem habitum certaret, semetipsum protinus arguens excitabat ad simile: tanquam si emula paupertate concertans, vincit se tiroceret in illo. Accidit enim ut pauperculum quemdam obuim haberet in via: cuius cum nuditatem aspiceret compunctus corde lamentabili voce dixit ad socium: Magnani verecundiam intulit nobis huius inopia, quia nos pro magnis diuinitiis paupertatem elegimus; & ecce magis reluet in ista.

XX. Cum autem ad ipsam ciuitatem Senarum appropinquaret, occurrit ei quidam iuuenis Hugoli cit. Mati. cit. 1. Spec. S Frac. aucep, qui quos cepit turture viuos deferebat in ciuitate vendendos. Ut erat Turture à Franciscus compassius, & pietate plenus, præcipue erga mansueta & casta animalia, 1 p.c. 77. tenetimne inquit ad aucupem: Bone adolescentis, quam affectuose te deprecor, ut inextincte morte pre- fidas custodiz innocentias aviculas, quibus in sacra Scriptura castæ & fideles fuerat. animæ comparantur, neque velis eas tradere in manus crudelium occisorum. Commissus pietate viri, alisque quas adiunxit rationibus adolescentis, liberè quas portabat, ei tradidit volucres, qui eas in gremio recipiens, tanquam rationis capaces, sanda quadam simplicitate ita colloquebatur: Sororculæ meæ turture, simplices, innocentes & castæ, ut quid ita vos capi permisistis? Sane si in alterius audioris aucupis, quam in huius adolescentis manus incideretis, certum vobis imminebat mortis periculum; à quo nunc ego iuuenis istius liberalitate vos etipiam, faciamque vobis vidos ut fructificetis, & secundum Domini primatum illam rerum dispositionem

ANNO CHRISTI 1217.	HONORII III. ANNO 2.	FREDERICI I.I. IMPER. ANNO 7.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNIS 10.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	-----------------------------------

erescatis & multiplicemini. Deducatisque secum usque ad locum fratrum in Rauacciano prope mœnia Senarum, præ cœnobiolo baculum, quod manu gestabat, fixe in terram, quod die sequenti iduentum est in proceram & opacam ilicem excreuisse quæ etiam num reuirescit. In hanc dimissis turturibus, iussit ut incolerent & ibidem suis temporibus nidificarent, quod in plurimos annos fecerunt, ita familiares fratibus effetti, ut ad cibum accederent, veluti domestica gallinæ. Adolescenti vero id reddidit pro accepto dono mercedis, ut ei prædiceret in suo sodalio religiosè viaturum, regnumque acquisitum æternum: quod vere prædixisse, iuuenia non diu protracta initatio, & sancta eius in ordine conuersatio persuaserunt. Quo modo factum est ut turturibus temporale, & adolescenti vir sanctus vitam procurarit æternam.

Rodul. sol. 219. in cu-
lud. Vrbet.
Hoc anno aliquantis per antequam diem obiret commoratum apud Urbeuetanos In- XXI.
nocentium author est Rodulphus, ibique ædificasse Minoribus Ecclesiam, idque ait constare ex archiuo ciuitatis & Episcopi. Quidquid sit de structuræ tempore, in Utbeuetano hoc conuentu floruerunt B. Ambrosius & Moricus ibidem prognati, de quibus nos amplius suis locis agemus. Porro ædis structuram absoluere D. Bonaventura ob singularem memoriam illius loci, quia, ut idem habet Rodulphus, sacras literas ibi professus est una cum D. Thoma Aquinate, & Archerio Gallo Cardinali. Dubiam mihi reddit primam structuram ab Innocentio, quod S. Dominici, Carmelitarum, & aliarum religionum adhuc non approbatum, sed à successoribus confirmatarum Ecclesiæ ab eodem Pontifice simul cum illa S. Francisci assert fabricatas.

ARGUMENTVM.

Dissensus S. Franciscus à Cardinale Hugolino ne pergeret in Galliam Romam rediens petue, & obtinuisse à Pontifice eundem Cardinalem in protectorum, cuius in Minoribus mira fuit pietas, & beneficentia. Assiduum tendens Franciscus heret paulisper in valle Reatina, in qua res miras operatur, & domicilia suis edificat. Plura etiam extrinnescuntur in Lusitania, & Hispania per missos ab eo consuetales.

SED ENAS hoc anno relinquentis Franciscus Florentiam appulit, visitatis prius suis discipulis monachis Aluernæ incolis. Ut intellexit tunc ibi Apostolica legatione fundum Hugolinum Cardinalem, Episcopum Ostensem, & Veliternum (qui ob spectram prudentiam, & rerum agendarum petitiam, sepius ab Innocentio & Honorio ad huiusmodi functiones mittebatur in Galliam, Tuscam, Longobardiam & alias regiones) electus fama pietatis & Christiani zeli tanti viri salutatum abiit. Ille benignissime seruum Dei exceperit, quem per hominum ora longe latèque iam volitavent, summopere alloqui & audire cupiebat. Quo apud se per unum aut alterum diem retenter, familiariterque de rebus suis interrogato, à tanto prosequendo itinere dissulsa, dicens: Adolescit adhuc tuum institutum Francisce, nec desunt in curia, qui perfundarent, si poscent. Nostri quos habuisti contradictores in principio, adhuc habes occultos aduersarios, & nisi adsit in curia, qui res tuas curerit, & ad perfectum deducat, facile acta revocantur, & dolosè supplantantur. Te præsente magis serio tuum fouebitur institutum, & efficacius incitabuntur tibi addisti, ut tuis velint adesse, & tibi in adiutorium. Quod ad me attinet, iam ex hoc tempore totum in vobis addico. Gratias retulit vir sanctus pro tanta benevolentia, sed iter sibi prosequendum, vel hac suaderi voluit ratione: Domine quâ plurimos ex meis fratribus ego præmis ad varias & longinquas nationes; si ego domi ad lates & focos quietam & labores expertem vitam duxero, non decribit pauperibus peregrinantibus, siti & fame inter extraneos laborantibus occasio murmurandi, nec mihi causa verecundandi: si autem etiam me sub eodem vita genere secum collaborantem intellexerint, alacrius perficerem quæ me ferre dudierint, ratiabiliusque allos potero ad opus provocare. Compatiens autem pius Cardinalis ad remotissimas regiones missis: Quare, inquit, frater adeo dare cum tuis egisti, ut tantis calamitatibus exponeres, quas per longos & ignotos terrarum tractus oportet ut patiantur? Cui sanctus Pater magno cum seruore & spiritu propheticè respondit:

ANNO CHRISTI 1217.	HONORII III. ANNO 2.	FREDERICI I. IMPER. ANNO 7.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 10.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	----------------------------------

respondit: Domine vos iudicatis, quod propter has dumtaxat prouincias Deus institutum hoc crearit; attamen ego vobis in veritate dico, quod ad vniuersale totius orbis bonum & ad salutem omnium illud instituit. Neque ab hoc beneficio excluduntur infideles, quarum terras huius sodalitij fratres penetrabunt, & dum ad Euangelicam normam & suum institutum vidas composuerint, & mores, Deus etiam inter sui nominis hostes abunde eis cuncta ministrabit. Ad hæc verba maiorem induit erga Franciscum affectum pius legatus, magisque serio egit ut pro tam utili & necessarij instituti beneficio remaneret in Italia. Cui morem gressens vir sanctus, sibi substituit quos supra diximus Anno 1216.
n.s.j.

II. Initio cum piissimo principe stricto amicitia fœdere, rogatoque ut suis velit esse patrocino, & generalibus proxime futuris comitiis interesset, redit in vallem Spoletanam, ibique dum plures exciperet suorum querelas, qualiter durè pariebantur, minusque pie tractabantur à multis Ecclesiastis prælatis, neque decesserit qui in curia sancto obloquerentur instituto, statuit à summo Pontifice petere in protectorem & defensorem sui Ordinis vnum de sanctis Romanis Ecclesiæ Cardinalibus, qui à nouello & tenero grege truculentorum luporum rabiem arceret, & longe latèque propagatum sua autoritate protegeret. Cœlitus monitum hac visione ait legenda trium sociorum: Videlicet in somnis gallinam pullos plurimos sub aliis congregare à superuolantibus miluis defendere voluntem, nec tamen omnes potuisse, pluresque proinde patuisse rapinæ, magna vero alterius volucris sub aliis pericula subterfugisse. Expergefactus dum somnijs interpretationem expeteret à Domino, eam ita accepit; ut intellexerit se per gallinam, discipulos per pullos, & Cardinalem in protectorem assumendum per volucrem magnarum alarum demonstrati. Conuocatis ergo fratribus rem omnem & protectoris necessitatem exposuit, breuemque deinde adiecit hanc de omnimoda subiectione ad Ecclesiam Romanam collationem, cuius petitioni voluit ordinem commendare. Mater omnium Ecclesiastarum, inquit, est Romana, & domina omnium est religionum. Vadam & recommeñabo fratres meos sanctæ Ecclesiæ, cuius potentia virga percellantur maleuoli, & filii Dei in æternæ salutis augmentum ubique plena gaudent libertate. Recognoscant ex hoc filij dulcia beneficia matris, & speciali deuotione semper ipsius reverenda vestigia compleuantur. Non erit, ipsa protegente in ordine ipsius occursum, nec filius Belial per vineam Domini transibit impunis. Paupertatis nostræ ipsa Sancta Ecclesia simulabitur gloriam, & humilitatis præconia per superbiz nubilum offuscati non sineat. Charitatis & Nahum 1. pacis viacula in nobis seruabit illæsa, censura stricissima percutiens dissidentes. Euangelij puritatis obseruancia sacra compagnia in eius aspectu florebit, nec odorem vita vel ad horam clabi patietur.

III. Romam deinde pergens illic inuenit Cardinalem Hugolinum, ex Heturia regressum, cui dum rem detexit, desideriumque aperuit de Pontifice alloquendo, suum vicissim manifestauit Cardinalis, ut vir Dei publicum haberet ad eundem Pontificem, & Purpuratos patres sermonem. Excusauit se quantum licuit, suam prætexens ignorantiam, simpliciterque se & rudiorem esse contestans, quam ut in supremo mudi consensu possit aut debet prædicare. Superavit omnia hæc Cardinalis desiderium de audiendo hominis in Leg. j. Socio-
rum. concioneum, proindeque rogauit obnoxius, amicèque præcepit ut obtemperaret, seruumque adhiberet studium, ut doctum & tanto auditorio dignum sermonem præpararet. Ad importunas tanti sui benefactoris, moxque futuri protectoris preces, non obsequi non potuit, fecitque quod ille iussærat, politamque elaborauit concionem, cum evoque non humanæ inuocationis ornatum prætenderet, sed diuinæ revelationis afflatum redolceret. Cum ergo statuto die stetisset in medio, ut ædificationis verba proponeret, sic obliuioni tradidit omnia, ut effari aliquid omnino nesciret. Verum cum hoc veridica humilitate narrasset, conferebat se ad Spiritus sancti gratiam inuocandam; tam efficacibus subito verbis cœpit effluere, tamque potenti virtute illorum mentes virorum sublimum ad compunctionem inflebat, tamque potenti virtute, ut aperiret clareret, quod non ipse, sed in ipso Spiritus Domini loquebaratur.

IV. Terminata concione introduitus ad familiarius colloquium præsente dicto Domino Hugolino, tandem circa sui ordinis præfectorem Christi vicarium affatur: Pater sancte Petri a Penitentiæ Cardini & domine, vestre continuæ curæ & incessabili solicitudini circa vnuersam mode- Penitentiæ Cardini præfectorem. randam Ecclesiam, ego misellus & indignus seruus ex corde compatrior; & cum timo-

ANNO CHRISTI 1217.	HONORII III. ANNO 2.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 7.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 10.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	----------------------------------

Legen. 1. fo-
tiorum. re, ac verecundia accedo quotiescumque pro Minoribus vestris seruolis loqui, aut intercedere oportet. Curas enim vestras humilibus rebus nostris noui superiores, videoque praeforibus heroes, ac huius saeculi locupletes, aliarumque religionum viros graues & doctos, neque adeo facilis eis posse aditum patere, propter grauum, quz vestram beatitudinem circumdant Christiane Reipub. negotiorum multitudinem. Nos ergo omnibus viliores & contemptibiles, quomodo audebimus pro rerum nostrarum oportunitate aut necessitate ad vestra penetralia ingressum attentare, quin & timemus verecundamurque tamquam indigni accedere ad ostium vestrum, & pulsare ad tabernacula principis Christianorum. Quare sanctitatem vestram supplex oro ut dominum hoc Ostiensem nobis dignetur pro Papa & vice tua concedere, vt ad eum tempore necessitatis possimus recurrere, salua tamen & integra semper vestre praeminentia dignitatis, à quo tamquam à capite huius corporis mystici vigor descendit, & potestas omnis emanat. Annuit humanissime Pontifex viri sancti precibus, & suam Cardinali concessit potestatem circa Minores, seriam adiungens commendationem de fouendo & protegendo eorum sodalitio.

V.

Ostiensis pri-
mus ordinis
protector. quamuis enim verè protectoris, defensoris, & benigni patroni officium egerit opere, & affectu vir ille optimus Ioannes à sancto Paulo Cardinalis, cuius nos mentionem & lau-

Supra ann. dem supra præmisimus, atamen non assignatus à Pontifice, nec communis fratum exor-
1210. n. 7. ratus instantia, sed innata pietate & sponte tantam gratiam fratribus ipse præstiterat.

Rationes pe-
sendi pro-
torem. Præter illam autem rationem iam assignatam, vt protector ordinis peteretur, alias etiam duas subfuisse scribunt Rodulphus, Marianus, & Philippus à Perusio Theologæ magi-

Rodulph. li. ster, nimirum, vt religio esset capax temporalium rerum, & vt per protectorem maiori
2. fol. 2. 1. & humiliori subiectione S. R. Ecclesiæ ordo subesset iuxta illa regulæ verba. Petans à
Maria. c. 13. 5. 8. Dominò Papa unum de sancte Romane Ecclesiæ Cardinalibus, qui sit gubernator, protector &
Philippus Pe- corrector huius fraternitatis, vt semper subditi & subiecti pedibus eiusdem sancte Ecclesiæ
rus Epist. ad Gondisal. stabiles in fide Catholica, &c. Posteriorem hanc duntaxat causam assignat Gonzaga, sed
Gonz. i. par. tres iam relatas complectitur, statuitque huius protectionis rationes prædictus magister
tra&. de Protector. Philippus à Perusio in epistola ad Gondisaluum seu Gonsaluum generalem Minorum
quincum decimum scripta circa annum 1306. in ultima iam senectute, quippe qui hunc
ipsum protectorem Hugo in ad Pontificatum cuectum se vidisse testatur Perusij.
Consuluit eum prædictus generalis minister de modo quo protector postulari debet, &
de iis, qui iam præcesserunt: ad queni totius rei setiem plano & candido stilo per longius-
culam dedit epistolam, quam ex vetusto codice M. S. è cœnobio S. Ioannis Baptistæ Pi-
saurien. ad me delato, ad huius rei pleniorum notitiam & ad magnam arque xquam pri-
motorum protectorum commendationem opportune hic subiicio.

Venerabili in Christo Patri fratri Gonsalvo, Ordinis fra-
trum Minorum generali ministro Fr. Philippus de Perusio
senectutis eius qualecumque reliquias cum affectu reueren-
tie filialis.

. Reuerendus in Christo pater Alexius, minister prouincie Bononiensis, mihi notifica-
te curavit quod voluntatis vestre erat, imo quod mihi per ipsum paternitas vestra manda-
bat, vt de modo petendi Cardinalem à domino Papa iuxta quod ministri in regula præ-
cipitur, vobis scriberem, si quid noscerem, quid videlicet antiquorum patrum consue-
tudo haetenus habuisset. Libenter igitur acquieci, ob id maximè quia mens repræsen-
tauit aliqua, quz ertl forsitan non videntur ad vestrum valere propositum, reputo tamen
digna esse memoria, & quz facere possunt ad alicuius informationis & devotionis au-
gmentum. Dico igitur in primis, quod ratio, quz mouit beatum Franciscum ad hoc
Prima ratio petendi pro-
tectorum. quod præciperet, vt à domino Papa peteretur Cardinalis, fuit triplex. Prima accipitur ab
antiquis patribus, videlicet quia si quando propter aliquam causam oporteret fratres ad
Apostolicam Sedem recurrere, cum fratum & status ipsorum exiguitas prohibetur, ne
facilis eis ad Papam daretur ingressus, voluit vt unus Cardinalis daretur ordini ad quem
Secunda ra-
tio. quasi vice domini Papæ, possent fratres habere in oportunitate recursum. Alia ratio est,
quod

VI.

ANNO CHRISTI 1217.	HONORII III. ANNO 2.	FREDERICI II. IMPER. AN. 7.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 10.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

quod audiui à Domino Ioanne Gaetano antequam esset Papa, quando habebat ordinis curam, hoc modo loquebamur iuvicem de ordinis pauperate, quæ fratres ab omni dominio & irre rerum temporalium reddidit penitus alienos. Tunc dixit: prudentissime fecit beatus Franciscus, qui voluit quod ordo haberet vnum caput extra se. Ratio hæc videtur confirmari per id quod Gregorius IX. scripsit in declaratione c. 4. quod esset temporalium rerum capax per hoc caput, quo quasi mediante usus rerum ordinis conueniret. Et hæc ratio confirmatur per illud caput declarationis regulæ, *Quia vero dominium liborum, &c.* vbi dicetur de procuratore instituendo per Cardinalem. Item tertia ratio est, quod in regula ponitur, *ut semper subditi & subiecti, &c.* Habuit ergo ordo usque ad tempora Domini Clementis Papæ V. quatuor tantummodo Cardinales: quorum primus fuit Dominus Hugolinus Episcopus Ostiensis, qui postmodum fuit Papa Gregorius IX. de illo quomodo datus vel petitus fuit, nescio. Hoc tantum audiui ab antiquis patribus, quod ipse cum beato Francisco patre nostro ordinaverunt & scripserunt regulam sororum ordinis sancti Damiani, qui modo vocatur ordo sanctæ Clæræ ad instar regulæ fratrum Minorum, propter cuius regulæ aritudinem partim compassionem Cardinalis ipse profundebatur multis lachrimis in scribendo, hic postmodum factus Papa, tanta deuotione ac dilectione istum ordinem prosequutus est, ut sicut audiui ab uno fratre, qui fuerat de sua familia, qui vocatus fuit frater Benedictus Florentinus, mandatum quod summi Pontifices consueuerunt facere pauperibus de lotione pedum, in habitu fratrum faceret, & fratres ipsum coadiuware solebant; aliqui pauperes; qui talia erant soliti recipere obsequia, ipsius Papæ, sibi tamen incogniti, recusabant servitium, & fratrem alium adducebant, dicentes Papæ: *Vade frater, quia tu nescis benefacere, permite istum facere, qui facit melius quam tu.* Hic etiam Papa ut audiui, interdum aliqua pia loca in habitu fratrum consociatus à fratribus infra urbem, ut incognitus esset, vadens & rediens visitabat. Iste itaque, ut dictum est, ad Papatum assumptus dedit ordini dominum Raynaldum, qui & ipse factus erat Episcopus Ostiensis post illum, de quo nescio an nomina-
tus, vel aliter fuerit postulator. Hic postmodum factus Papa, fuit nominatus Alexander Papa quartus. Hic quamvis requisitus, nullum Cardinalem dare voluit ordini, dicens quod nolebat quod fratres, ipso viuente, haberent alium Cardinalem, sed ordinem voluit retinere sibi ipsi, & ipse volebat eius immediatus esse protector. Quod qualiter ipse fecerit, res in manifesto est. Nam detrahentes miraculo sacrorum stigmatum sancti patris nostri, quæ supradictus Papa Gregorius per universum orbem suarum literarum tenore, tamquam visa certitudinaliter & cognita promulgarat: hic Alexander per suas litteras in partibus Lombardæ sententia, & pena graui compescuit. Hic Gulielmum de Sancto Amore damnante statum pauperum cum sua doctrina damnauit, & libellum quem idem Gulielmus contra pauperes ediderat, in virgulto domini Regis Franciæ Parisis ipso Rege presente, scilicet sancto Ludouico, publico tradi fecit incendio. Hoc itaque defuncto à successore eius domino Urbano Papa IV. natione Trecensi celebrato capitulo generali Pisis à fratre Bonaventura tunc generali ministro, & à ministris cæteris anno Domini M.CC.LXIII. Dominus Ioannes Gaetanus sancti Nicolai in Carcere Tulliano Diaconus Cardinalis petitus & obcentus est, quamvis ut intellexi, idem Papa nepotem suum dominum Anchorem dare ordini voluisse: sed non acceptantibus fratribus dominum Joanneum Gaetanum petiunem contulit tamquam patrem ordinis principia deuotione coniunctum. Nam pater ipsius Cardinalis Dominus videlicet Matthæus Rubeus de tertio Nicol III gloriabatur, ex quo audiui aliquid ipsum Dominum Ioannem, etiam cum esset Papa publi-
ca confabulatione glorianti. Isto igitur ad protectionem ordinis deputato, accidit quod fratres ex certis superinductis dominarum ordinis sancti Damiani remeritatibus, qui-
bus sibi ius ministeriorum ab ordine vendicabant, fratribus petentibus & Cardinali ipso assistente, fratres ipsi siue ordo ab earum obsequiis absoluti sunt per dominum Urbani prædictum, adiecta declaratione quod ordo nullo eis debito tenebatur. Vnde Papa ipse alium eis Cardinalem præfecit, scilicet dominum Stephanum Episcopum Prenestinum: Datus protec-
tor separa-
tum Clæræ, &
suum statum
revocans.
Sed quia hic volebat quasi ex autoritate fratres ad ipsatum obsequia revocare, factum est quod vni tantum, scilicet domino Ioanni prefato uterque, quemadmodum & aliis præcedentibus, fuit ordo commissus, qui eis ordinavit regulam, quam nunc habent sub bulla domini Urbani prædicti. Iste itaque ad Papatum ut priores assumptus, in primo generali capitulo quod post ipsius creationem extitit celebratum, in quo frater Bona

Videlicet
Nicol. j.

Tertia ratio.
Primus pro-
tector Hugo-
linus.
Scribus famul-
tis S. Franci-
s. regal. S.
Clæræ.

Raynaldus
secundus pro-
tector.
Alex. d. 4.
alium præter
se prædictorē
nolum conce-
dere.

Tertius pro-
tector Ioan-
nus Gaetanus.

Nicol III glori-
abatur so-
ciarem ha-
buisse s. or-
dinis S. Fra-
ncis.

Datus protec-
tor separa-
tum Clæræ, &
suum statum
revocans.

ANNO CHRISTI 1217.	HONORII III. ANNO 2.	FREDERICI I. I. IMPER. AN. 7.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 10.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	---------------------------------

gratia electus fuit in generalem ministrum apud Assisium, monuit ipsum Ministrum cum toto generali Capitulo, ut prouiderent ac deliberarent si quid viderent eis pro statu ordinis à Sede Apostolica postulandum, propter quod idem generalis cum ministris discrecis aliquibus ad hoc assumptis, ad eius se præsentiam conferentes, inter quos ego fui

*Emper. op-
fida fuit mi-
nister Tu-
scie.*

vous, qui licet indignus eram fratum Tuscic tunc temporis seruicio deputatus: Ministri ipsi, qui præsentes erant ex parte ministrorum Cardinalem secundum regulam petierunt.

*Quatuor or-
dinis profe-
ctor D. Mat-
thæus.*

At idem pater, summus Pontifex singulorum votis per priuatum scrutinium disquisitus, ordinem domino Matthæo compisit & commendauit, tamquam ordinis præcipuo di-

lectori, cuius commissionis modum si ex parte tetigaro, credo quod ipsius domini Papæ magis ostenderetur affectus. Constitutis in ipsius domini præsentia generali & prouincialibus ministris, qui ad hoc venerant, ac ipso domino Matthæo sanctæ Mariz in porticu

*Quo offensio-
ni commis-
sione à Ponti-
fice.*

diacono Cardinali, dominus Papa in Cardinalem intendens, sic exorsus est: [Ad te no-

ster sermo dirigitur. Si beneficia quæ tibi prouenerunt per nos recensere vellemus, inuenientur magna & utilia, & numerosa; sed in nullo Scut existimus tibi aritham virtutis eternæ, sicut in isto quod modo præstamus. Damus enim tibi quod introducat te in paradisum, scilicet suffragia omnium sanctorum fratum istius ordinis. Damus tibi melius quod habemus; damus tibi cordis nostri desiderium, pupillam oculorum nostrorum. Tunc tanta cum iis verbis eliquata est amoris dulcedo à corde Pontificis, tanta ab oculis lachrimarum abundantia profluit, tantus singultuum impetus profluvit à pectori, me teste, quæ narrō, ut quasi intercluso anhelitu, non solum loqui non posset, sed nec tantæ virtutis maturitas ab ciuilatu vocem potuerit refrænare. Vnde factum est, ut omnes qui aderant, laxatis lachrimatum riuulis cum flente fierent, ciuiliarent cum ciuilante & non parua mora temporis cum tacente racerent. Tandem vecumque spiritibus quietatis, resumpta voce Pontifex ait: Non possumus nos in hac materia dilatare, quia natura non patitur. Et extenta manu proprium annulum Card. cum osculo manus recipienti, porrexit dicens: Committiuntus tibi ordinem fratum Minorum, & conuertit se ad illa vocabula declaranda, quæ ponuntur in regula, scilicet ut sit gubernator, protector & corrector istius fraternalitatis, & dixit: Tua gubernatione ordo non indiget, quia in te sapientibus & prudentibus personis abundat, quod ad se gubernandum bene sufficit sibi ipsi, correctioni quoque te non oportet insistere, quia inter fratres res sunt taliter dispositæ, quod in hac parte non videretur esse posse defectus, habent enim guardianos; quod si deficerent, possunt recurrere ad custodes, & à custodibus ad ministros, super quos est minister generalis & adhuc capitulum generale. Itaque non est verisimile apud eos ea, quæ correctione indigent, præteriti. Vnum autem est, in quo tuo patrocinio opus habent: sunt enim imbecilles & pauperes, & multas frequenter qui eos indebet inquietant, quibus per se repugnare non possunt, & ideo indigent brachio & fortitudine protectoris. Hoc est potissimum, in quo ipsis tua cura debet assistere. In his & similibus, paucis tamen, ut credo, amplius, sua verba conclusit. Ab illa die in anima Papa intendit declarationi regula,

*Ad quid plus
indiges ordo
protectore.*

ita quod fere per duos menses omnia alia negotia, non sine admiratione totius ciuitatis prætermisit, cum omnino quod ageretur, extra eos cum quibus haec agebantur, omnibus esset incognitum. De domino Matthæo, meo non indigetis testimonio. Omnium enim quatuor ego habui notitiam aliqualem, nam dominum Gregorium recolo me vi-

*Sic III. quæ
sum cogi-
tare circa re-
gula decla-
rationum.*

disse Perusij, non quidem Cardinalem sed Papam, cum adhuc infantulus essem. Et post mortem ipsius pater meus Cardinalis voluit me interesse suis exequiis Perusij celebratis, licet non ibi defuncti. Dominum Alexandrum etiam Cardinalem vidi, de cuius manda-

*Pater autho-
ritatis creatus
Cardinalis.*

tō & gratia, cum esset Papa, Parisensem studiosum me quadriennio aluit. Dominus etiam Ioannes Gaietanus, qui Nicolaus Papa III. fuit, ut supra dictum est, cum haberet curam ordinis me in suum assumptum familiarem, & ad sua obsequia me coegit. Per cuius occa-

sionem Dominus quoque Matthæus, multa me familiari gratia prosecutus est semper. In his forsitan aliqua, ut prædicta posita sunt, quæ possunt videri esse præter propositum. Sed pro tanto mihi dicenda fuisset videntur, quod & petentes & dantes ordini Cardinalem, ad illum semper habuerunt singulariter oculum, qui ordinem ipsum amplexaretur charius & dulciori prosequeretur affectu. Et hoc non videretur ab aliquibus posse tam vere percipi quam ab eis, quos contingit tales effectus per evidentiam affectuum experiri. Haec omnia prævia conscientia quantum mihi subministravit memoria, scripta sunt; ad quorum firmatatem rogaui custodem & guardianum meos, ut præsentes literas sigillorum

ANNO CHRISTI 1217.	HONORII III. ANNO 2.	FREDERICI I. IMPER. AN. 7.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 10.
-----------------------	-------------------------	-------------------------------	---------------------------------

suorum munimine consignarent. Paternitatem vestram conseruet in columeta clementia Saluatoris.

VII. Ex hac liquet epistola quam deuote, quam serio Hugolinus, & qui cum sequuti sunt, religionē protexerint, & quibus rebus se ingesserint. Multi dubitarunt, & motis quæstionibus controuerterunt, an circa omnia regenda plena sit potestas Protectorū, & an ad singula eorum excedatur auctoritas. Eo deuenit contouersia, ut eam suis literis & sententiis determinarint Greg. XI. Sixtus IV. & alij Pótifices, quorum diplomata in scripsérunt Rödulp. Emanuel Rodericus, & alij. sed nihil in hac re omnino certum, aut stabile, dum iuxta Pontificū decreta aliquando restringatur auctoritas, aliquando iuxta rerum indigentiam amplificetur, & ipse dominorum Cardinaliū varius affectus, & diversa cōditio potestatem exalteat, vel remittat. Largius scripsérunt de hac re Ludouicus Rebolledo, Antonius Cordubensis, prædictus Emanuel Rodericus, Ludouicus Miranda, Illustriss. Franciscus Gonzaga, & alij plerique. Sane si ad posteriora nostræ institutionis aut regulæ verba attendatur, ampliā & magnam in vniuersum sodalitium eis concessit legislator potestatem.

VIII. Verè Hugolinus non potestatiè & imperiosè, sed paterne & amice hoc suum munus obiuit; super Minores constitutus factus est quasi unus ex eis, nihil tam curans, quam vt à molestiis & iniuriis vbiique terrarum defenderetur, ab Ecclesiarum prælatoris fouenter, amicè reciperenrur, & per vniuersas orbis provincias ad omnium salutem distendenter. Prima quam scripsit Thomas Celanus legenda & que Gregorij noni vocatur, miram habet tanti viri & piissimi protectoris commendationem, quam hic libet transcribere: [Tamquam fidelis seruus & prudens constitutus super familiam Domini, studebat modis omnibus cibum æternæ vite sibi commissis ministrare in tempore oportuno sollicitus erat vbiique sacram religionem plantare, & in remotis partibus claram famam clarioris vite ipsius ampliare. Cui adhærens sanctus pater tamquam filius matris suæ, securus in sinu elementis suæ dormiens quiescebat: pastoris certè iste implebat vicem, & faciebat opus; sed sancto patri pastoris reliquerat nomen. Dicitus pater necessaria prouidebat, sed felix iste dominus prouisa effectu trancipabat. Dedit illi Dominus linguam eruditam, qua confundebat aduersarios qui nouellæ plantationi insidiabantur in isto principio ut perderent, & elestant vineam eradicare studebant, & primos & purissimos furari & consumere nitiebantur fructus. Qui omnes tam Reuerendi patris gladio interfecit, & ad nihilum sunt redacti. Erat enim ei, vt diximus, riuis eloquentia, que reducebat errantes à via, discordes pacificabat, & concordes fortiori charitatis vinculo colligabat. Conformabat se moribus fratrum, & in desiderio sanctitatis erat cum simplicibus simplex, cum humilibus humilis, cum pauperibus pauper. Erat frater inter fratres, inter minores minimus, & velut unus ceterorum in quantum licitum erat, vita & moribus se gerere studebat. Erat in Ecclesia Dei lucerna ardens & lucens, sagitta electa parata in tempore oportuno. O quoties depositis preciosis vestibus viliibus indutus, discalceatus pedibus, quasi unus ex fratribus incedens, rogabat ea, que ad pacem lunc. Hoc inter virum & proximum suum quoties aperiebat, hoc inter Dominum & homines semper sollicitè faciebat, & non solum cum esset in Minoribus hæc talia faciebat, sed etiam tam paulò post electus fuisset pastor in vniuersa Ecclesia.]

IX. Concordant plerumque cum his que de preclaro hoc viro, & sancto Pontifice habet codex MS. Vaticanus Centij Camerarij de censibus Ecclesiæ in fine, & alias inscriptus Registrum Nicolai de Aragonia Cardinalis in archiuo Vaticano, cuius aliud exemplar perutrum ex instructa sua bibliotheca pro magna in me benevolentia mihi præbuit Nicol. de Arag. in Greg. Illusterrimus Cardinalis Scipio Cobellutius bonarum literarum sincerus favor & industrius promotor in vrbe, cui magnum meorum studiorum ex Vaticana pœnu subsidium, ego acceptum referto: & tertium vidi penes R. P. Constantimum Caieranum Abbatem sancti Barontis Benedictinum. Hic, inquit author, forma decorus, & venustus aspectu, perspicacis ingenij, & fidelis memorie prærogativa dotatur, liberalium & utriusque iuris peritia eminenter instritus, fluuius eloquentia Tullianæ, sacræ paginae diligens obseruator, & doctror, zelator fidei, disciplina virtutis, reditudo iustitiae, solarium miserorum, religionis plantator & cultor, castitatis amator, & totius sanctitatis exemplar. De Capellania D. Innocentij Papæ in honorando collegio in Cardinalem sancti Eustachij modica interiectione promotus, non multo post in Ostiensem Episcopum ordinatur. Cuius officij tempore penitentium fratrum, & dominarum inclusor, novos instituit ordines, & ad summum

ANNO CHRISTI 1217.	HONORII III. ANNO 2.	FREDERICI II. IMPER. AN. 7.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 10.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

summum usque prouexit. Interieatis deinde quibusdam subobscuris & ambiguis de institutione ordinis & regula Minorum, quz sanc non cohaerent, nec subfistere possunt, subiungit: [Quorum(Minorum) codem rigante ad eos limites incrementa venerunt ut praebente diuina potentia per singulos orbis terminos eorundem venerando consortio vix viculus reperiatur immunitis. Præter illa quidem mira estimatione notanda, quz fratum necessitatibus pia liberatione concessit, dominabus eisdem (sanctæ Claræ monialibus) in Urbe monasterium unum scilicet monasterium sancti Cosmæ in Lombardia, in Tuscia. Expeditis innumeris & ministerijs sui subuentione construxit prouidendo postmodum necessitatibus earum, id est, singularum. eas quz suz prædicationis studio, diuinatus inspirante, parentibus dimissis & patria, nec lachrimis emollitz, natorum mundi superbiam & temporales diuitias commutauerant, in paupertatem extremam & in asperæ lanæ mordentes aculeos vestis prætiosæ contextam, post summi Pontificij solium colligebat, ut filias venerabatur, & matres, ipsarum indigentiam vberioribus auxiliis prosecutus. Plura sanc his beneficia pius vir in ordinem Minorum & Clarissarum concessit assumptus ad Pontificatum, quorum ad suos annos & huius monasterij sancti Cosmæ descriptionem amplior & grata erit memoria. Nunc protectoris & Cardinalis pia munia recensemus.

Leg. 3. soci. Ad omnia, dum per Curiaz negotia licebat, fratrum comitia præsens aderat, quem X.
 Leg. Greg. 9. prope accedenter fratres omnes processionaliter excipiebant, ille vero è curru vel equo
 Leg. antiqu. In comitiū statim exiliens pedes eos comitabatur. Solemnioribus deinde comitiorum diebus so-
 fratum mi-
 ra protectoris
 pietas. Lemniter sacrum peragebat, leuita Franciso Euangelium concinente. Sermones deinde
 publice habebat ad populum, in quibus institutum laudabat & ipsos fratres religiosis &
 grauibus instruebat exhortationibus. Ipsum institutorem miro suspiciebat affectu & re-
 verentia, & tamquam hominem de celo collapsum, colebat atque in solo conspectu illius summo gaudio & exteriori replebatur exultatione. Sæpe testatus est ipse, ut scribit Thomas Celanus, quod post idicam cum Franciso familiaritatem in quantum curu-
 que magna hæret mentis perturbatione, vel animi ræstitutia statim ad eius conspectum & alloquium omne cordis euansceret dubium, rediretque serenum ac tranquillum, & remota accidia, ac spiritus tepiditate mens eius perfecte exultaret in Domino. E re-
 gione Franciscus modis omnibus, & singularibus humilitatis obsequiis se Cardinali sub-
 Francis et-
 ga illam re-
 spondit. tunciebat, illumque miro ac reverenti venerabatur affectu. Vnde accedit, quod cum ali-
 quando in conuentu Carteris supra Assisium ei diceretur Cardinalem præ foribus ad-
 esse eum vibraturum, fugerit per abrupta montis, inter densaque arbores servet ab-
 sconderit. Quod ut Cardinalis resciuit admirabundus causam voluit explorare, neque ab eo per se & per seruos suos investigando destitit, donec latenter detexit, causamque latibuli amice quz sivit. Cui humilis vit: Domine & pater, ut audiui tuam celstudi-
 nem me pauperculum & vilem tanto dignaturum honore, considerans meam vilitatem & indignitatem confusus erubui, indignorem viliorēmque me iudicau, quam ut me-
 teret in tuo conspectu apparere, & tantum à vestra dignatione honorem recipere. Te
 enim pro domino meo humilier & reverenter suspicio. Augebar etiam hanc reveren-
 tiā relatio illa cælestis, quā intellexit eum Christi vicarium vniuersaque Ecclesiæ
 patrem & dominum futurum; quare ita superscribebat quas ad eum dirigebat literas:
Reverendo Patri ac Domino Hugoni totius mundi Episcopo, & patri gentiam futuro, &c.